
Responsabile del 

procedimento 

Dott.ssa Ilaria Baroni 

 Piazza Guidiccioni n°2 55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO usp.lu@istruzione.it – Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usplucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

Referente: 

Alessandra Leonardi 

Email:gpslucca2022@gmail.com 
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Lucca 
Lucca, 12/12/2023 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia di istruzione” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 
scolastico”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, 
l’articolo 1, comma 107; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del 
Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in 
materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA    la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate»; 

VISTA  la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante «Norme per il diritto al lavoro dei disabili»; 
VISTO   il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, come modificato 
dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, e dal Decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 dicembre 2021, n. 205; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO  il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 
urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 
abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 
159 e, in particolare, l’articolo 1-quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di supplenze” 
che introduce modificazioni all’articolo 4 della Legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, 
comma 107, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie 
provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale 
o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTO  il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e 
l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato nonché in 
materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione 
accademica”, convertito, con modificazioni, dalla legge 06 giugno 2020, n. 41 e, in particolare 
l’articolo 2, comma 4-ter, il quale dispone che: “La valutazione delle istanze per la 
costituzione delle graduatorie di cui al comma 6-bis dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, 
n. 124, è effettuata dagli uffici scolastici territoriali, che possono a tal fine avvalersi delle 
istituzioni scolastiche della provincia di riferimento per attività di supporto alla valutazione di 
istanze afferenti a distinti posti o classi di concorso, ferma restando l’approvazione di dette 
graduatorie da parte dell’ufficio scolastico provinciale territoriale competente… omissis”; 

m_pi.AOOUSPLU.REGISTRO UFFICIALE(U).00000003150- 12.12.2023 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usplu@postacert.istruzione.it
http://www.usplucca.it/
mailto:gpslucca2022@gmail.com


Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Lucca 

Responsabile del 

procedimento 

Dott.ssa Ilaria Baroni 

 Piazza Guidiccioni n°2 55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO usp.lu@istruzione.it – Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usplucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

Referente: 

Alessandra Leonardi 

Email:gpslucca2022@gmail.com 

 

 

VISTO  il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi 
nel settore elettrico”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, e, in 
particolare, l’articolo 19, commi 3-bis e 3-ter, i quali prevedono che “All'articolo 2, comma 4- 
ter, del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 6 giugno 
2020, n. 41, le parole "2020/21 e 2021/22, anche in deroga all'articolo 4, comma 5, della 
predetta legge, con ordinanza" sono sostituite dalle seguenti "2020/2021, 2021/2022, 
2022/2023 e 2023/2024, anche in deroga all'articolo 4, comma 5, della predetta legge, sia 
per il primo biennio di validità che per il successivo aggiornamento e rinnovo biennale, con 
una o più ordinanze" e “All'articolo 1 del decreto-legge 7 aprile 2004, n. 97, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 4 giugno 2004, n. 143, dopo il comma 4-bis è aggiunto il seguente: 
"4-ter. Per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/24, l'aggiornamento delle graduatorie di cui 
al primo periodo del comma 4 ha validità biennale. Eventuali procedure svolte o in corso di 
svolgimento a legislazione vigente per l'aggiornamento delle suddette graduatorie 
continuano ad essere efficaci, salva la riconduzione alla vigenza biennale delle graduatorie 
medesime”; 

VISTA  l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione 6 maggio 2022, n. 112, con la quale sono stati 
disciplinati per il biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, 
l’aggiornamento, il trasferimento e il nuovo inserimento nelle graduatorie provinciali per le 
supplenze e nelle graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno nonché l’attribuzione 
degli incarichi a tempo determinato del personale docente nelle istituzioni scolastiche statali, 
su posto comune e di sostegno, e del personale educativo, tenuto altresì conto di quanto 
previsto all’articolo 4, commi 6 e 8, della legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTO  il D.M. n. 51 del 17.03.2023 relativo alla costituzione degli elenchi aggiuntivi alle 
graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione 
dell’art. 10 dell’OM 6.05.2022, n. 112, e disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti 
della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di supplenza presso i 
percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi; 

PRESO ATTO delle nomine in ruolo del personale docente effettuate dalle GAE e GM per l’a.s. 
2023/24; 

VISTO  l’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con 
modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, che ha previsto, per l’anno scolastico 
2023/2024, una procedura straordinaria di reclutamento sui posti di sostegno vacanti e 
disponibili, che residuano dopo le immissioni in ruolo effettuate a legislazione vigente nel 
limite dell'autorizzazione concessa ai sensi dell'articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, 
n. 449, dei docenti inseriti a pieno titolo nella prima fascia o negli appositi elenchi aggiuntivi 
delle Graduatorie provinciali per le supplenze di cui all'articolo 4, comma 6-bis, della legge 
3 maggio 1999, n. 124, per i posti di sostegno; 

VISTO    il D.M. n. 119/2023 che disciplina la Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 5, 
commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44; 

VISTA       la nota prot. n. 43440 del 19.07.2023 della Direzione Generale per il personale scolastico del 
MI, contenente Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale 
docente, educativo e A.T.A.; 

VISTO il provvedimento con il quale sono state pubblicate le GAE del personale docente ed 
educativo della provincia; 

VISTI       i propri decreti prot. n. 2192 del 15/07/2023, prot. n. 2319 del 03/08/2023 ed infine prot. n. 
2329 del 05/08/2023 con i quali sono state pubblicate, sul sito di quest’Ufficio 
(www.ustlucca.it.), le Graduatorie Provinciali per le Supplenze (GPS) definitive della 
provincia di Lucca –posto comune e sostegno del personale docente della scuola Infanzia, 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usplu@postacert.istruzione.it
http://www.usplucca.it/
mailto:gpslucca2022@gmail.com


Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Lucca 

Responsabile del 

procedimento 

Dott.ssa Ilaria Baroni 

 Piazza Guidiccioni n°2 55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO usp.lu@istruzione.it – Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usplucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

Referente: 

Alessandra Leonardi 

Email:gpslucca2022@gmail.com 

 

 

Primaria, Secondaria di I^ e II^ grado e personale educativo, comprensive degli elenchi 
aggiuntivi previsti dall’art. 10 dell’O.M. 112/2022 e regolati dal D.M. n. 51 del 17 marzo 2023, 
valevoli per l’a. s. 2023/2024; 

VISTE  le rinunce a seguito dell’individuazione di questo UST prot. n. 2061 del 06/11/2023 e le 
sopraggiunte disponibilità presenti nella provincia di Lucca; 

PRESO ATTO delle istanze di cancellazione dalla procedura informatizzata di conferimento degli 
incarichi a tempo determinato pervenute all’intestato Ufficio entro il giorno 16/11/2023; 

DATO ATTO altresì delle sanzioni irrogate dai Dirigenti scolastici della provincia ai sensi dell’art. 14 
dell’O.M. n. 112/2022 relative alla mancata presa di servizio o all’abbandono della supplenza 
da parte di docenti assegnatari di incarico da graduatoria provinciale nel corso dell’a.s. 
2022/2023; 

CONSIDERATE le istanze, presentate per via telematica dai docenti interessati, relative alla 
partecipazione alla procedura di conferimento delle supplenze annuali e al 30 giugno da 
GPS; 

TENUTO CONTO delle preferenze di sede espresse dai docenti precitati nelle rispettive istanze; 
VALUTATO di proporre agli aspiranti così individuati un contratto a tempo determinato per l’anno 

scolastico 2023/2024, sulle classi di concorso, sulle tipologie di posto e sulle sedi individuate 
dal sistema informativo del Ministero; 

 
DISPONE 

 
Art. 1)     Sono individuati quali destinatari dei contratti a tempo determinato di cui all’art. 2, comma 4, 

lettere a) e b) dell’O.M. n. 112/2022 i docenti presenti nell’elenco allegato al presente 
provvedimento di cui è parte integrante. L’assegnazione di una delle sedi indicate nella 
domanda comporta l’accettazione della stessa. La mancata presentazione dell’istanza 
comporta la rinuncia alla partecipazione alla procedura. La mancata indicazione di talune 
sedi è altresì intesa quale rinuncia per le sedi non espresse e la rinuncia all’incarico preclude 
il rifacimento delle operazioni anche per altra classe di concorso o tipologia di posto. 
I docenti individuati come destinatari dell’incarico a tempo determinato dovranno prendere 
servizio nell’Istituzione scolastica di assegnazione entro il giorno giovedì 14 dicembre 
2023. La mancata presa di servizio comporta la decadenza dal contratto, nonché 
l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 14 O.M. n. 112/2022. 
I soggetti interessati potranno rinunciare all’incarico conferito con il presente provvedimento 
esclusivamente mediante procedura informatizzata, accedendo al link presente nella 
comunicazione dell’avvenuta nomina, entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 
13/12/2023. 
Per quanto qui non previsto si rimanda alle disposizioni ministeriali in materia. 

Art. 2)  Sarà cura delle istituzioni scolastiche stipulare i relativi contratti di lavoro a tempo 
determinato, tenendo conto che, ai sensi dell’art. 9 del D.M. 119/2023 coloro che sono inclusi 
nella prima fascia GPS o nel relativo elenco aggiuntivo con riserva di riconoscimento del 
titolo di abilitazione, ovvero di specializzazione sul sostegno, conseguito all’estero, 
sottoscriveranno il contratto a tempo determinato con clausola risolutiva espressa. 
Se il titolo conseguito all’estero sarà riconosciuto nel corso di vigenza del contratto il 
medesimo contratto proseguirà fino al termine della sua durata; di contro, se nel corso 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usplu@postacert.istruzione.it
http://www.usplucca.it/
mailto:gpslucca2022@gmail.com


Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Lucca 

Responsabile del 

procedimento 

Dott.ssa Ilaria Baroni 

 Piazza Guidiccioni n°2 55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO usp.lu@istruzione.it – Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usplucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

Referente: 

Alessandra Leonardi 

Email:gpslucca2022@gmail.com 

 

 

della vigenza del contratto interverrà il mancato riconoscimento del titolo, il contratto sarà 
immediatamente risolto. 
L’insussistenza dei requisiti per l’attribuzione del contratto summenzionato, in qualsiasi 
momento verificata, comporta la revoca dall’incarico, ferme restando le eventuali ulteriori 
responsabilità. 

Art. 3)   La pubblicazione del presente decreto è effettuata mediante il sito istituzionale di questo Ufficio, 
sostituisce qualsiasi forma di comunicazione e ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge 
ed è altresì trasmesso ai Dirigenti Scolastici per i conseguenti adempimenti di propria 
competenza. 

Art. 4) I Dirigenti Scolastici procederanno alla stipula dei contratti, inserendo apposita clausola risolutiva 
per i candidati inseriti con riserva per contenzioso pendente. Procederanno, altresì, al 
momento della presa di servizio o, comunque, tempestivamente alle verifiche concernenti i 
titoli dichiarati in sede di domanda per l’inserimento nelle GPS dei candidati nominati, a 
norma dell’art. 8 commi 7 e ss dell’O.M. n. 112/2022. 

Art. 5) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 
centoventi giorni dalla pubblicazione sul sito web di questo Ufficio. 

 
 

DIRIGENTE 
Dott.ssa Ilaria Baroni 

 
“Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93“ 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usplu@postacert.istruzione.it
http://www.usplucca.it/
mailto:gpslucca2022@gmail.com

